
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «28» марта 2018 года                                                                                      № 1098/57-18-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Порядок 
выполнения работ (оказания услуг) по 
вывозу, хранению и утилизации 
временных объектов, самовольно 
установленных на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», финансируемых из бюджета 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденный решением 
городского Собрания города Южно-
Сахалинск от 24.12.2008 № 1353/58-08-3 

В соответствии со статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города 
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок выполнения работ (оказания услуг) по вывозу, хранению и 
утилизации временных объектов, самовольно установленных на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», финансируемых из бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания города Южно-
Сахалинск от 24.12.2008 № 1353/58-08-3, следующие изменения: 

1) в разделе 1: 
а) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Сахалинской 
области от 27.02.2017 № 13-ЗО «О порядке осуществления муниципального земельного 
контроля на территории Сахалинской области», Уставом городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» и другими нормативно-правовыми актами.».; 

б) абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 
«- под самовольно установленными временными объектами понимаются гаражи, 

сараи, контейнеры, шлагбаумы, ограждения, голубятни, не относящиеся к недвижимому 
имуществу, размещенные на земельных участках, право пользования на которые утрачено 
их владельцами, или установленные без оформления документов на занимаемые 
земельные участки; нестационарные объекты торгового назначения, общественного 
питания, бытовых услуг и иные объекты, имеющие признаки некапитальности, в 
отношении которых возбуждено исполнительное производство.»; 

2) в разделе 5: 
а) пункт 5.6 после слов «в присутствии» дополнить словом «судебного»; 
б) пункт 5.8 изложить в следующей редакции: 



2 
 

«5.8. Работы по вывозу и хранению нестационарных торговых объектов, 
нестационарных объектов общественного питания и бытовых услуг и иных объектов, 
имеющих признаки некапитальности, в отношении которых возбуждено исполнительное 
производство, производятся в соответствии с пунктами 5.4, 5.5, 5.6 и 5.7 раздела 5 
настоящего Порядка.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (С.А.Надсадин) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
по городскому хозяйству (Артёменко Н.Д.). 

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 
города Южно-Сахалинска      В.Н.Зайцев 


